
Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-
2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N. 19 DEL 29/11/2021 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 12 

 

Data: 15/02/2022 

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E 

DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - RETTIFICA DELIBERA DI 

G.C. N. 19 DEL 29/11/2021           

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di febbraio alle ore nove e 

minuti quaranta in videoconferenza, appositamente convocata, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa GIORDANO Teresa. 



Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-
2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N. 19 DEL 29/11/2021 Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. n. 12 

del 14/02/2022 ad oggetto: “ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 

N. 50/2016 E SS.MM.II. - RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N. 19 DEL 29/11/2021”;  

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, 

che si intendono qui integralmente richiamate;  

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta 

di deliberazione dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., e il parere favorevole di 

regolarità contabile  espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, allegati 

alla proposta medesima; 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a 

firma del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. che allegata alla presente ne forma 

parte integrante e sostanziale;  

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 

comma 4 dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-
2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N. 19 DEL 29/11/2021 Pagina 3 di 6 
 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(Provincia di Cosenza) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.12 DEL 14/02/2022 

 
OGGETTO: 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - RETTIFICA 

DELIBERA DI G.C. N. 19 DEL 29/11/2021           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LL.PP. 
 

VISTO il Decreto MIT n. 14 del 16/01/2018  pubblicato sulla gazzetta ufficiale  N.57 del 09/03/2018 

(entrato in vigore il 24/03/2018);  
CONSIDERATO che  l’art. 21 del D. Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 per come integrato e corretto  dal  D. 

Lgs. 19  aprile  2017,  N.56,  inerente  la  programmazione  dei  lavori pubblici, prevede la 

formulazione di un programma di opere pubbliche a valenza triennale, la cui approvazione è di 

competenza del Consiglio Comunale;  
CHE lo stesso art. 21 prevede:  

-  al  comma  3,  "Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi aggiornamenti  annuali  

contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o superiore a 100.000 euro e indicano, 

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio  

2003,  n.  3,  i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei  mezzi  finanziari  stanziati  sullo  stato  di  previsione  o  sul  proprio  bilancio, 

ovvero  disponibili  in  base  a  contributi  o  risorse  dello  Stato,  delle  regioni  a statuto ordinario 

o di altri enti pubblici.  Per i lavori di importo pari o superiore a  1.000.000  euro,  ai  fini  

dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  

preventivamente  il  progetto  di fattibilità  tecnica  ed  economica.  Ai  fini  dell'inserimento  nel  

programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 

previsto,  il  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali,  di  cui all'articolo 23, comma 

5.".  

-  al comma 5,  "Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche  i  beni  

immobili  disponibili  che  possono  essere  oggetto  di  cessione. Sono,  altresì,  indicati  i  beni  

immobili  nella  propria  disponibilità  concessi  in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 

utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione".   
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 19 del 29/11/2021 avente ad oggetto 

“ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E 

DELL’ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.” nella quale 

è stato erroneamente dato atto di quanto segue: “che  risulta  previsto  nell’anno 2022 sia 

l’intervento dell’importo di €. 150.000,00 già previsto negli anni precedenti,  il cui importo preciso 

è di € 146.255,69, e l’intervento di cui alla “richiesta di assegnazione contributo  per interventi 

riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” proposto al Ministero 

degli Interni ai sensi della Legge 30.12.2018 N.145, art.1 comma 139 che prevede esplicitamente 

l’inserimento nel programma delle opere pubbliche per le opere oggetto di richiesta di 

finanziamento” mentre lo stesso risulta già inserito nell’annualità 2021; 

RITENUTO dover procedere alla rettifica della Deliberazione di Giunta Comunale N. 19 del 

29/11/2021; 
VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP.2022-2024 e l’elenco annuale 2022, redatto 

dal responsabile della struttura competente ed allegato alla presente; 
VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla indicata proposta di deliberazione ai sensi dell’ art. 

49 del D.Lgs 267/2000;  

a)  Responsabile del Servizio LL.PP. 

b)  Responsabile del Servizio Finanziario;  



Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-
2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N. 19 DEL 29/11/2021 Pagina 4 di 6 
 

 

VISTO il D.Legislativo 267 del 18/08/2000 e succ. mm.ii.   

VISTO  il  D.Lgs  50  del  18Aprile  2016  per  come  integrato  e  corretto  dal  D.Lgs. 19/04/2017 n. 

56;  

P R O P O N E 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. DI RETTIFICARE la Deliberazione di Giunta Comunale N. 19 del 29/11/2021 avente ad 

oggetto “ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2022-2024 E DELL’ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

SS.MM.II.” nella quale è stato erroneamente dato atto di quanto segue: “che  risulta  

previsto  nell’anno 2022 sia l’intervento dell’importo di €. 150.000,00 già previsto negli anni 

precedenti,  il cui importo preciso è di € 146.255,69, e l’intervento di cui alla “richiesta di 

assegnazione contributo  per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio” proposto al Ministero degli Interni ai sensi della Legge 

30.12.2018 N.145, art.1 comma 139 che prevede esplicitamente l’inserimento nel 

programma delle opere pubbliche per le opere oggetto di richiesta di finanziamento” 

mentre lo stesso risulta già inserito nell’annualità 2021; 

2. DI  DARE ATTO  che lo  schema  di  programma  dei  lavori  pubblici  triennio  2022-2024  e 

l’elenco annuale 2022 del programma, sono quelli approvati con Deliberazione di Giunta 

Comunale N. 19 del 29/11/2021, allegate al presente atto di cui formano parte integrante 

e sostanziale;  

3. DI  DISPORRE  l’affissione  nella  sede  comunale  della  presente  unitamente  al 

documento  per  giorni  60  durante  i  quali  chiunque  può formulare in merito 

osservazioni e proposte;  

4. DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo di Cosenza;   

5. DI PUBBLICARE la presente  deliberazione sul sito Web comunale “Amministrazione 

Trasparente”;  

6. DI  INVIARE  copia della presente ai responsabile dei Servizi interessati al fine 

dell’adempimento di quanto nella stessa disposto;  

7. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole, l'atto deliberativo 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         f.to Geom. Giovanni TENUTA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                             f.to Ing. Francesco BARATTA 

 
 

 



Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-
2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N. 19 DEL 29/11/2021 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 14/02/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 14/02/2022 

 
F.to: Ing. Francesco BARATTA                                                                                     

 

 
 
 
 
 

 



Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-
2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N. 19 DEL 29/11/2021 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa GIORDANO Teresa 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 22/02/2022: 

 
 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 
 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 
Prot. N. 1660 del 22-feb-2022 

 
 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-feb-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 22/02/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Marano Principato, lì 22/02/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 22/02/2022 al 09/03/2022 
 

N. 234 del Registro Pubblicazioni 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


